Приказ Минздрава РСФСР от 19 декабря 1988 г. N 330

"О мерах по дальнейшему совершенствованию медицинского

освидетельствования для установления факта употребления

алкоголя и состояния опьянения"

Полное описание:

См. Методические рекомендации "Медицинское обеспечение безопасности дорожного движения. Организация и порядок проведения предрейсовых медицинских осмотров водителей транспортных средств", утвержденные Минздравом РФ и Минтрансом РФ 29 января 2002 г.

См. Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов и Правила определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством, утвержденные постановлением Правительства РФ от 26 июня 2008 г. N 475

О медицинском освидетельствовании на состояние опьянения см. приказ Минздрава РФ от 14 июля 2003 г. N 308

Во исполнение приказа Министерства здравоохранения СССР от 8 сентября 1988 г. N 694 "О мерах по дальнейшему совершенствованию медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения" и в целях улучшения экспертизы алкогольного опьянения, расширения научных исследований по изысканию новых объективных методов диагностики этого состояния приказываю:

В соответствии с приказом Минздрава РФ от 21 июня 2003 г. N 274 приказ Министерства здравоохранения СССР от 8 сентября 1988 г. N 694 признан не действующим на территории Российской Федерации

1. Организовать Республиканскую контрольную комиссию медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения с целью рассмотрения спорных случаев в соответствии с приложением 1 и организовать ее работу в соответствии с приложением 2.

2. Министрам здравоохранения (АССР), заведующим областными (краевыми) отделами здравоохранения, начальникам Главных управлений здравоохранения Мосгорисполкома, Ленгорисполкома, Ставропольского крайисполкома:

2.1. Возложить организационно-методическое руководство по осуществлению медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения на наркологические учреждения.

2.2. Организовать на базе республиканских (АССР), областных и краевых наркологических учреждений циклы подготовки врачей и фельдшеров по вопросам проведения медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения.

2.3. Допустить к работе по медицинскому освидетельствованию для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения только лиц, прошедших указанную подготовку.

2.4. Разрешить проведение медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения фельдшерам фельдшерско-акушерских пунктов, находящихся на значительном удалении от учреждений здравоохранения, где имеются врачебные кадры после прохождения ими указанной подготовки по этим вопросам. Список фельдшеров, допущенных к работе по экспертизе алкогольного опьянения, утвердить приказом по Министерству здравоохранения (АССР), обл(край)здравотделу.

2.5. До 30.12.88 организовать при министерствах здравоохранения (АССР), обл(край)здравотделах на базе соответствующих наркологических учреждений контрольные комиссии медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения с целью рассмотрения спорных случаев.

3. Республиканскому центру по наркологии Минздрава РСФСР (т. Галкин В.А.) в срок до 10.01.90 по опыту работы Республиканской контрольной комиссии медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения представить в Главное управление лечебно-профилактической помощи предложения по укреплению комиссии соответствующими штатами и обеспечению необходимым медицинским оборудованием.

4. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя министра т. Ноговицыну Э.А.

Министр

А.И.Потапов

Приложение 1

к приказу Минздрава РСФСР

от 19 декабря 1988 г. N 330

Состав

Республиканской контрольной комиссии медицинского

освидетельствования для установления факта употребления

алкоголя и состояния опьянения при Министерстве

здравоохранения РСФСР

     Председатель

     Галкин В.А.                   - заместитель директора  Московского

                                   НИИ психиатрии, руководитель Респуб-

                                   ликанского центра по наркологии, канд.

                                   мед. наук.

     Заместители председателя:

     Брюн В.А.                     - руководитель отдела Московского НИИ

                                   психиатрии, канд. мед. наук.

     Ревенко В.И.                  - главный нарколог Главного управления

                                   здравоохранения Мосгорисполкома.

     Зенченко Е.Н.                 - главный врач Московской городской

                                   наркологической больницы N 19

     Секретарь:

     Мингалимова И.Р.              - старший научный сотрудник Московско-

                                   го НИИ психиатрии, канд. мед. наук.

     Члены комиссии:

     Глебов В.С.                   - руководитель лаборатории Московского

                                   НИИ психиатрии, доктор. мед. наук.

     Гейман А.Г.                   - руководитель отдела Московского НИИ

                                   психиатрии, доктор мед. наук.

     Пятницкая Н.И.                - руководитель отдела ЦНИЛ 2 МОЛГМИ

                                   им. Н.И.Пирогова, доктор мед. наук.

     Найденова Н.Г.                - заведующая курсом факультета усовер-

                                   шенствования врачей 2 МОЛГМИ им. Н.И.

                                   Пирогова, канд. мед. наук.

     Чернобровкина Т.В.            - заведущая лабораторией ЦНИЛ 2

                                   МОЛГМИ им. Н.И.Пирогова, канд. мед.

                                   наук.

     Хесли И.И.                    - зав. оргметодотделом Московского

                                   областного наркологического диспансера

Заместитель начальника Главного

управления лечебно-профилактической

помощи

Л.А.Красавин

Приложение 2

к приказу Минздрава РСФСР

от 19 декабря 1988 г. N 330

Положение

о Республиканской комиссии медицинского

освидетельствования для установления факта употребления

алкоголя и состояния опьянения при Министерстве

здравоохранения РСФСР

1. Республиканская комиссия медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояние опьянения является экспертным органом Главного управления лечебно-профилактической помощи Министерства здравоохранения РСФСР.

2. Целью Республиканской комиссии является разработка научно-обоснованной системы медицинского освидетельствования граждан для квалификации фактов употребления алкоголя и состояния опьянения.

3. Республиканская контрольная комиссия медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения проводит экспертную оценку:

- деятельности лечебно-профилактических учреждений в области экспертизы алкогольного опьянения и оказывает им методическую и консультативную помощь;

- актов медицинского освидетельствования для установления состояния алкогольного опьянения в спорных случаях;

- новых приборов и способов, предназначенных для диагностики алкогольного опьянения и его последствий и дает заключения о целесообразности их внедрения в практику;

- результатов научных исследований по разработке новых методов диагностики алкогольного опьянения и его последствий и дает заключения о целесообразности их внедрения в практику;

- состояния алкогольного опьянения граждан в особо сложных, а также спорных случаях.

4. Республиканская комиссия медицинского освидетельствования для устранения факта употребления алкоголя и состояния опьянения принимает участие в разработке поцесса освидетельствования по вопросам экспертизы алкогольного опьянения, осуществляет методическое руководство деятельностью аналогичных комиссий министерств здравоохранения (АССР), обл(край)здравотделов и ежегодно представляет отчет о проделанной работе в Главное управление лечебно-профилактической помощи.

5. Персональный состав Республиканской комиссии медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения утверждается приказом Министерства здравоохранения РСФСР.

6. Делопроизводство Республиканской комиссии медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя в состоянии опьянения и оформление заключения производится по установленным Министерством здравоохранения формам.

7. Решение Республиканской комиссии медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения:

- вступают в силу после утверждения их Главным управлением лечебно-профилактической помощи Министерства здравоохранения РСФСР;

- в случае несогласия с ними могут быть обжалованы в Центральной контрольной комиссии медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения при отделе наркологии и психиатрии Главного управления лечебно-профилактической помощи Министерства здравоохранения СССР.

Зам. начальника Главного

управления лечебно-профилактической

помощи

Л.А.Красавин